1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a LDO, abrindo crédito especial por
tendência de excesso de arrecadação junto a  Lei n° 5.391 de 22.12.2022 que estima a
receita e fixa a despesa para o Município de Canguçu/RS para o exercício de 2023, até
o limite de R$ 1.086.708,87 (Um milhão oitenta e seis mil setecentos e oito reais e oitenta e
sete centavos) para criação das rubricas orçamentárias obedecendo a seguinte classificação:

02.04

GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA
CIVIL – FUMDEC

04182013124550000
Manutenção  das  atividades  do  Fundo
Municipal de Defesa Civil – FUMDEC